
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 46 
 

 
OGGETTO: Frazionamento impegno spesa n. 1855 del 12/12/2025. Cap. 1340.13 "Asilo Nido 

- Contributo Regionale - Miur - Interventi di sostegno alla rete dei servizi prima 
infanzia - formazione CPT. 
Compenso prestazione occasionale Dott.ssa Lovera Loretta in qualità 
Coordinatrice Pegagogica del CPT Saviglianese per un importo pari a € 3.000,00 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2025 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;  

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2026/2028; 
 

• con Deliberazione di Giunta n. 1 di approvazione del PEG 2026/2028; 
 

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni 
l’incarico dirigenziale relativo all’Area 1; 
 

• con Determinazione n. 1537 del 22.12.2025 il Dott. Enzo Romano è stato nominato ai sensi 
dell’art. 6 del “Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” Responsa-
bile del 1^ Settore “Servizi Informativi – Sociali – Assistenziali – Scuola”; 



 

• il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ha istituito il sistema integrato di educazione e di 
istruzione, dalla nascita ai sei anni, con la finalità di garantire a tutte le bambine e a tutti i 
bambini pari opportunità di sviluppo delle proprie potenzialità sociali, capacità cognitive, 
emotive, affettive, relazionali, in un ambiente professionalmente qualificato, superando 
disuguaglianze e barriere fisiche, territoriali, economiche, sociali e culturali; 

• sono state emanate dal Ministero dell’istruzione le “Linee Pedagogiche per il sistema 
integrato 0-6” di cui all’art. 10, comma 4 del Dlgs 13/04/2017 n. 65; 

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 ha approvato il “Piano di 
azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”, di cui all'articolo 8 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

• la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 ha approvato l’atto d’indirizzo “Art. 6 lettera c) – 
Dlgs 65/2017 Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021 - Linee guida per la 
promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese”; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 06/03/2023, ai sensi di quanto disposto 
dalla Giunta Regionale con delibera n. 16-6309 del 22 dicembre 2022, è stato istituito il 
Coordinamento Pedagogico Territoriale avente come capofila il Comune di Savigliano a cui 
hanno aderito i Comuni di Caramagna Piemonte, Casalgrasso, Cavallerleone, 
Cavallermaggiore, Marene, Monasterolo di Savigliano, Moretta, Murello, Polonghera, 
Racconigi, Scarnafigi, Villanova Solaro e Vottignasco. 

• con Determinazione n.1481 del 12.12.2025 si è provveduto ad impegnare la somma com-
plessiva di € 30.216,54 quale a titolo di contributo regionale – Miur interventi di sostegno 
alla rete dei servizi prima infanzia- Formazione CPT, Cap.1340.13 (impegno 1855/2025); 

 

• si rende necessario procedere al frazionamento dell’impegno di spesa n. 1855 del 
12/12/2025, cap. 140.13 denominato “Contributo Regionale – Miur interventi di sostegno 
alla rete dei servizi prima infanzia- formazione CPT quale compenso prestazione occasio-
nale a favore della Dott.ssa Lovera Loretta in qualità di Coordinatrice Pedagogica del CPT, 
Det. n. 672 del 29/07/2024, per un importo di € 3.000,00. 

 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1340/13 denominato “Contributo 
Regionale – Miur interventi di sostegno alla rete dei servizi prima infanzia – Formazione CPT- 
Servizio rilevante I.V.A.” del bilancio di previsione 2026, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 
 
1. di procedere, per le finalità sopra riportate, al frazionamento dell’impegno di spesa n. 

1855/2025 per un importo pari a € 3.000,00;  
 
2. di accertare ai fini di controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 
3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis,comma 1, del D.L.gs 

n.267/2000  e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prov-
vedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sul-



la situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria alle-
gati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

Savigliano, lì 23 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


